様式第 4 号（第２１条関係）

むつ市地域おこし協力隊活動状況報告書

むつ市長 山本 知也 殿

隊員氏名 圓山 遊夢

次のとおり活動したことを報告します。

【活動報告月：２０２５年 4 月分】

１．実施した活動の概要・状況

 4 月度は雪も解け少し肌寒いが天気が良く外で活動したイベントが多くなった。4 月の中旬には、憶念寺で行

われた防災士学習会で災害時に役立つ料理を学び、桜が咲き始める時期には、脇野沢の牛の首農村公園にて清

掃活動に参加した。満開になる時期には同じく脇野沢での「一夜限りの桜ライトアップ」イベントをお手伝い

した。また他の地域の協力隊との交流を深めるために弘前市で行われた「地域起こし協力隊合宿交流型ミーテ

ィング」に参加した。交流を深めつつ桜などの春の景色を楽しんだ月であった。

防災士学習会 in 憶念寺           脇野沢清掃活動 in 牛の首農村公園

         【4 月 13 日(日)】                 【4 月 20 日(日)】

（主な活動）

◇4 月 22 日(火)～23 日(水) 地域おこし協力隊合宿交流型ミーティング in 岩木青少年スポーツセンター

 弘前市の岩木青少年スポーツセンターにて行われた地域おこし協力隊交流会に参加した。協力隊の先輩方の

講義や事例を交えながら問題点の解決策を話し合うケーススタディ、ノルディックウォーク体験等様々なプロ

グラムがあり他の協力隊との交流をしつつ情報を交換することができた。他の地域の事例や発表の仕方、ノル

ディックウォークなど今後の活動に取り入れることができそうなコンテンツを学ぶことができた為活かしてい

きたい。

◇4 月 26 日(土)  一夜限りの桜ライトアップ in 脇野沢

脇野沢地区で行われた桜のライトアップに参加し、イベントを手伝った。夜は少し寒かったのもあり、お手

伝いした焼き干しラーメンは、大変好評だった。また桜のライトアップも七色かつ桜は満開で非常に綺麗であ

った。イルミネーションも見た人を感動させる素晴らしいコンテンツだった。また来年度も参加、協力してい

きたい。

参加者集合写真 ノルディックウォーク

体験

桜七色ライトアップ 脇野沢庁舎前「WAKINOSAWA」

イルミネーション

ケーススタディ発表

の様子

２．翌月（5 月）の活動予定

7 日(水) Reborn かわうち実行委員会総会

10 日(土) 第四回水の生き物探し隊！

16 日(金) 三八・上北圏域地域おこし協力隊情報交換会

24 日(土) 食育事業

25 日(日) 親子でイルカウォッチング

31 日(土) 食育事業